
Дали поездить учредителю -
На автомобиле, ввезенном фирмой с применением льгот, пре­
дусмотренных Декретом №  6, некоторое время ездил учреди­
тель этого юрлица, не являющийся штатным сотрудником. 
Вправе ли таможня требовать с фирмы уплаты таможенных 
пошлин и НДС, ведь умысла нарушать законодательство в 
данном случае не оыло?

теперь должны таможне

Напомним, согласно п. 1 Декрета 
от 07.05.2012 № б «О  стимулирова­
нии предпринимательской деятель­
ности на территории средних, малых 
городских поселений, сельской мест­
ности» (далее — Декрет № 6) распо­
ложенные в регионах коммерческие 
организации могут беспошлинно и 
без уплаты НДС ввозить некоторые 
товары для последующего вклада в 
свои уставные фонды.

В перечень таких товаров вошли, в 
частности, моторные транспортные 
средства для перевозки 10 человек и 
более (ТН ВЭД 8702), легковые авто­
мобили для перевозки людей (8703), 
грузовые автомобили (8704) и неко­
торые другие виды техники.

Одновременно Декретом № б уста­
новлено, что передача этих товаров

во временное пользование в течение 
5 лет влечет уплату ввозной тамо­
женной пошлины и НДС. Исключе­
ние составляют случаи, когда товары 
были переданы до 01.12.2013 другим 
организациям, которые также рабо­
тают в рамках Декрета № 6.

Стоит учитывать, что указанный 
запрет касается передачи товаров 
не только юридическим лицам, но и 
любым участникам гражданского 
оборота, в т.ч. гражданам для 
личных нужд, даже если они явля­
ются собственниками или работ­
никами фирмы, которая ввезла то­
вар. Если речь идет об автомобиле, 
то управлять им вправе только 
сотрудники субъекта хозяйствова­
ния — декларанта в рамках выполне­
ния своих трудовых обязанностей.

Таким образом, руководителям ком­
мерческих организаций следует обра­
щать пристальное внимание на то, ко­
му они передают в управление или в 
пользование ввезенные автомобили и 
прочее имущество. В противном слу­
чае от организаций могут потребовать 
уплатить все таможенные платежи и 
налоги с начислением пеней.

Как следует из постановления су­
дебной коллегии по экономическим 
делам Верховного Суда от 30.10.2019, 
таможня провела камеральную про­
верку ООО «Декларант» на предмет 
соблюдения условий по использова­
нию грузовых автомобилей, которые 
были помещены под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего 
потребления.

Согласно акту проверки от 
13.11.2018 принято решение взы­
скать с ООО таможенные пошли­
ны, налоги и пени. Обжаловать ре­
шение в экономическом суде, а за­
тем в апелляционном и кассацион­
ном порядке не удалось.

В частности, как следовало из мате­
риалов дела, директор и соучреди­
тель ООО «Декларант» неоднократ­
но передавал один из двух ввезен­
ных грузовиков своему приятелю, 
который также был соучредителем 
фирмы, но не являлся ее работни­
ком. Этот приятель использовал ма­
шины в личных целях, в т.ч. в 
преступных — для перевозки похи­
щенного дизтоплива и других мате­
риальных ценностей.

Дополнительно следует отметить, 
что описанные выше нормы Декрета 
№ б применяются к субъектам хо­
зяйствования при любом выбытии 
имущества из собственности ли­
бо оперативного управления. Даже 
если машина либо другое ввезенное 
имущество были похищены, фирме 
придется уплатить за них таможен­
ные пошлины и НДС.
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